† 2 do

do nec etiā istuc exhibere personaliter sacra religio non admitteret, meo prop̄issimo cordi satisficeret. At illū potius optauerim perpetuo munere meū seruitutis indicio vel modico decorare sicut & perpetuq; sunt illius augustiniae dotes: quæ nisi ceteras illustrans eius humilitas inhibueret, accuratius (vix pac fuerat) recensit, vniuersam ecclesiā in illius ardentiissimū amore quia etiam grauissimam adūnit rationem conuertere posuisse. Pataueram autem ex ingenio: mei modico nec satis culto pomerio quoscunq; collegērā ematuratos fructus, quorum & virtus erat ea venena morbosue repellere, quibus modo Christiana pieras eo magis inficitur, quo minus cauetur, quin etiā quod heu magis illacrymandum est) veluti sana pharmaca ab ignorantibus extollūtur; passimq; mentibus innocentium ingetuntur ac propinantur. At Dei voluntate detineor ad tempus. Non sunt autē a me Dei iudicia rimanda plusquam oportet, Deū magis quam hominem esse timendum noui. Scio sanctissimos Doctores Ecclesie, quorum ego doctriñā tuor & honorem, magis esse verendos, quam quicunq; viuens in terra. Sed videtur patri fa. non adhuc eradicanda, quæ suborta sunt omnia zizania. Sperauerim autem Dei prouidentia tempus accommodandum, quo cum magis effetuerint olim collecta, ac in fasciculos quæstionū atque tractatuum iam redacta: data quoque liberrima facultate, reliqua pro uoto, nedam facta Theologie scholastice, verum etiam sacram litterarum triticum purissimū insufficientia, conuellendi: veritatis igne liberius atque profusius purgabitur area celi. Interca R. D. T. vnicum hoc meū prælibet ex eodem pomerio dulce munusculū, ac suo dicatu famigeratissimo nomini communem in salutem communicari letetur. Quo namq; magis Strigatus heres abdita pestis, quæ redemptas animas a Christo Redemptore (proh dolor) iterum inimico diaboli deuictas, opprobriose separat & auertit, eiusdem effrenatissima diaboli malitia, nostra tempestate validius mundum inuasit, eo copiosius hoc ipso suaui fructu poterit euitari, necnon liberius favorabiliusque tuo sub nomine iam patesfacta funditus eneruari. Quod Deus Opt. Max. suarum ouium misericordia concedere, simul ac felicem R. D. T. donec eternali transitum paret in eternam felicitatem, sua pietate conseruare dignetur. Eidem fidissimum seruum suū etiam atque etiam recommendo.

#### AVTHOR

#### AVTHOR AD LECTOREM.

V D I C I O quodam extremo Ferrarię peracto contra Magam seu Lamiam, vel certe melius eo Strigem appellatam a vulgo, quo velut aues illas, delectate nocturnis umbris, quasi volitando præcipue mulieres tales maleficas in cursum diabolicum, ut aiunt, deferantur, Domini Doctores Vtriusque Iuris, quibus ut pro more consilium præberent accisis, processus omnis innotuit, ex rei nouitate plurimum admirati, obnixe rogant, ut ea de hac rara materia scripto commendarem, quibus vulgata quod in somnis, diaboli varias ob delusiones illuc accidant, quæ certo certius esse falsam ex processu cognoverant, aboliretur opinio. Annui precibus, tametsi dupli & ultraque grauissima lectura, tam in qua naturalis, quam sacra Theologie, simul ac Inquisitionis vice alterius onere pregravatus, & quod instantius flagitabant, instantiori foliitudine tumultuatieque perfeci. Ea vero dumtaxat exempla vel oportunas experientias induxi, quas ibi contigit authentice perceperisse. Nam si cuncta, que palliū a fide dignis etiam relata, scriptio commendare voluissim, in immensum creuisset edendum opus. Minus autem adhuc maturatum e manibus expere molitus, cui neque dignum erat a me quicquam negati, inter ceteros egregiæ valde mentis & acutissimo fructu ingenio doctor, perterritibusque luminibus dum scripta cupide legeret, ex pro parte, sua qua pollet sapientia, iuxta propriā exornando professio nem, placuit obfirmare. Quod quidem de viri reverentiam, ex sua tamen voluntate nomine suppresso, non tenui: sed eo potius admittendum etiam duxi, (quod tamen ipse per me veluti meū professioni non consonum, fecisse nuncquam) quo Domini Doctores utriusque iuris, quibus ad consilia vocatis, iudiciales huiuscē causæ processus ex mandato patescant Ecclesie, prima fronte conspiciant, non nimium a sua sapientia quæ scribimus, elongari. Non omnia tamen approbo: Eorumdem igitur cum aliquibus videris quæ propriæ sunt, inflar postillarum apposita, ne miraberis, sed letare magis, oto te Candidis hinc Lecto. Vale Felix.

#### INDEX

# INDEX CAP. QVAESTIONIS AMPLISS. DE STRIGIBVS.

**P**ROPOSITIVR questio 2 & inducuntur argumenta quattinor, que generaliter probare videtur pariem questionis falsam: omnia inquam que narrantur de Strigibus, non in veritate aut in corpore, sed perphantasmata visione: aut in somni, diabolici spiritus illusione contingere. Cap. 1. pag. 1 Duo argumenta producuntur ad id, que specialiter probare videntur, Striges ad ludum diabolicum ratione vel alto maleficio facto non portari. Inde unicum pro parte questionis vera subvenit: quo sit ut tota questionis dubia redatur. Cap. 2. p. 4 Plurima malefectorum genera officio Inquisitionis atque iudicio subiecta ostenduntur: de quibus tamen non esse principalem humi operis intentionem differere, manifestatur, et Adriani Papa vi. Breue contra Striges, ac ipsius Strigium heresim, cap. 3. p. 7 Quae sit operis huius specialis intentio: quod sine in eodē specialiter declarātur. c. 4. 15 Homines a demonibus posse deferrī ad longinqua terrarum spatiā: sūdē factō huic accessoria, sacris litteris non contradicere, quin potius congruere. Cap. 5. p. 16 Demones hominibus apparere posse in forma humana, & etiam in brutalissimis: se probare incubos eiusdem & succubos. Cap. 6. p. 19 Demones virtute sua naturali posse queq; perdita seu destrutta, non eadem numero, sed specie: non solum in apparentia, sed vere etiam recuperare. Cap. 7. p. 22 Viros ac mulieres in brutorum quantitatib; speciem, virtute da monum non vere conerū, sed delusorio. Cap. 8. p. 24 Denū optimum Max. non nisi sapientissima dispositione permittere mala plurima, qua per Striges contingunt fieri, & ex eis elice re multa bona. Cap. 9. p. 27 Ea que cōmuniter referuntur de Strigibus, non posse contingere tantū in somnis. C. 10. p. 29 Eadē quae referuntur de Strigibus in veritate sic contingere posse, ut cōmuniter fama rota pluribus suadetur exēpli. Cap. 11. p. 31 Eſſe firmiter credendum, utque nullatenus dū

bitandum, predicit̄ omnia eo modo continere quo ab Inquisitoribus affirmantur, ratione ex eorundem Inquisitorum indicijs sumpta. Cap. 12. p. 31 Ad idem secunda ratio sumpta ex extensu multiplici assertione fideli, omnīq; exceptione maiori, & minus responsione reprobato. Cap. 13. p. 36 Improbatio unius evasioneis ad praeclaram rationem. Cap. 14. p. 39 Ad eandem evasione precludendam, sic de ductiones iniuste. Cap. 15. p. 42 Eadem secunda ratio ex eodem fundamento tripliciter confirmatur. Cap. 16. p. 45 Ad idem ratio terria ex multis experientia per nobiles inducta. Cap. 17. p. 48 Experiencia corporalis cursus ac transporationis Strigium ad longinquā loca per personas populares inducta. Cap. 18. p. 50 Experiencia apparentis conversionis Strigium in caro. Cap. 19. p. 52 Cur Deus permittat quod demones copiosi ac celebres Strigū cōnēsū, crebro sic instruit ac acriuēt, & diversi regionibus assumpti viris ac mulieribus. Cap. 20. p. 55 Pro solutione primi argumenti, primo deduci tur allegatum in contrarium capitulū Episcopi. esse multipliciter de auctoritate ac veritate suspellum. Cap. 21. p. 59 Capitulum Episcopi propositum suum infrastructum: ab hoc defassato & auctoritate minori suspectum esse. Cap. 22. p. 62 Quod non est necessario standum dictis illius capituli Episcopi, si a synodali & particulari concilio emanavit. Quin etiam si a concilio generali prodūsse, reclamandum est ad Pontificem, ut sua declaratio exclusat sensus erroris, quos aduersari habent in eo. Cap. 23. p. 64 Positio quod concilium Acquirēs fuerit Generale ritusq; congregati, & suppositis etiā omnibus quae in eo dicuntur, non suadere Striges manus Inquisitorū: et de varijs illusionib; diaboli modis atq; generib;. C. 24. p. 68 Summaria explanatio capituli Episcopi. Indi quā quantum exigit propositum questionis huius

## INDEX

## CAR.

- huius: & quomodo ea que ibi narrantur, ab his differunt, que Strigibus dicuntur contingere. Cap. 25. p. 70 Circa que principaliter credenda vel operanda deluderentur illa persone, de quibus dī Hū capitulū Episcopi, loquitur. C. 26. p. 73 Argumentum secundum solvit, in quasolutione quid de casis in legē de cōfetti Germani zacto, factis Strigum simili, sentiendum sit, multipliciter aperitur. Cap. 28. p. 76 Nō omnes dissoluntur, quibus tertii quartumque argumentum vnde debantur involuerē legentes. Cap. 29. p. 72 In solutione quinti argumenti, nūbil est viriū in vnguento, quo se perunguntur nefandissimo Striges, aperitur etiamē quodq; irahatur diabolus ad Strigū vota per illam unctiōnem, quasi per signum: quandoque uero impeditur: & quomodo id contingat. Cap. 30. p. 80 Diabolus quandoque preferre quasi persone immobiliser dormientis imaginem, ne cedatur personam illam vere, sed potius delusione ac imaginaria visione tantummodo ad ludum est delatam. Cap. 31. p. 83 Tertia per argumentū sextum, qualiter in qua dicasur Striges nō posse diabolo non subesse: qualiter etiam apparenter convortantur in caro: & ab eadē etiā liberentur delusione, clarissime manifestatur. C. 32. p. 87 De obligatione illa, qua diabolo Striges promittunt occidere pueros: & quare Deus sit innocentium iniustus (ut apparet) necem permitte. Cap. 33. p. 88 Capita secundi Tractatus de Præminentia Sacrae Theologiz super omnes alias scientias.
- Q** VIA per leges proficiamus ad veri cognitionem, non sequitur præminentia exā in decidendas quationibus Theologicis. Cap. 1. p. 117 Ex eo quod Papa legibus statutus, non preferetur Theologia. Cap. 2. p. 118 Ex eo quod canonis aliquid possunt, non sequitur uniuersaliter, quod idem possint leges ciuiles. Cap. 3. p. 119 Quia legi de fide catholica quandoque se intrermitat, non habet Ponciniib; proposū suū. Cap. 4. p. 120 Quinta ratio ad idē deficiens solvit, ex hoc sumpta, quod ex ore Dei lex promulgatur. Cap. 5. p. 122 Ratio ad idē sexta ex eo sumpta, quod lex obligat in conscientia, solvit. Cap. 6. p. 123 Septima etiā ad idem ratio ex hoc sumpta, quod in ciuile sit in summo honore se per habere, una cū sua confirmatione solvit. C. 7. p. 125 Octaua ratio ad idem ex eis producta, q; lex omnibus precipiat, solvit. C. 8. p. 127 Ratione non ex eo sumpta, q; finis legis est homines reddere virtutib; solvit. C. 9. p. 129 Ad decidendas questiones superioris scientie, vires inferioris non suppetant, quibus nihilominus subministrant. Cap. 4. p. 99
- Q** UARTA dubia per oppositas ratios proponit, & ex duabus fundamētis principalis conclusio probatur, quā autor proponit. Cap. 1. p. 93 Inducta probationis amplissima declaratur. Cap. 2. p. 94 Sacram Theologiam ceteris omnibus scientiis esse præstantiorem. Cap. 3. p. 95 Ad decidendas questiones superioris scientie, vires inferioris non suppetant, quibus nihilominus subministrant. Cap. 4. p. 99
- C** APITA

dicare debent, ut non erint haec omnia falsa esse: & non a diuino, sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus fideliū interrogari arbitramur. Si quidem ipse satanas qui transfigurat se in angelum lucis, cum mentem cuiuscunq; mulieris ceperit, & hoc per infidelitatem sibi subingauerit, illico transformat se in diuersarum species personarum atque similitudines: & mentem quam captiuam retinet, in somnis deludens, modo leta, modo tristia, modo notas, modo ignotas personas ostendens, per queque deuia dedit: & cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in animo esse, sed in corpore euenire opinatur. Quis enim in somnis & nocturnis visionibus non extra seipsum deducitur, & multa videt dormiendo, quae nunquam vigilando viderat? Quis vero tam stultus & hebes sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu sunt, etiam in corpore accidere arbitratur? & cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu, non in corpore vidit & audiuit: sicut ipse statim inquit: Fui in spiritu. Et Paulus non audet dicere se raptrum in corpore. Omnibus itaque publice annunciatum est, quod qui talia credit & his similia, fidem perdit. Et infra: Quisquis ergo credit posse fieri aliquam creaturam, aut in melius, aut in deterius immutari: aut transformari in aliā speciem, aut in aliam similitudinem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, proculdubio infidelis est, & pagano deterior: haec ibi. Per predicta igitur verba manifestatur non solum esse falsum quod tales personae corporaliter ad luctum illum diabolicum portentur, vt faciant quae vulgo dicitur eas facere: verum etiam esse haeticum quēcunq; talia credentes fieri vel etiā posse fieri corporaliter virtute dæmonis: & assertur quod haec omnia & his similia, in solo spiritu, & in somnis duntaxat sunt. Assertioni autem & determinationi sanctorum cōciliorum contradicere, vel etiā non acquiescere, haeticum est. etiam si concilia particularia sunt, extra de haeret. c. Ad abolendam. ergo &c. Secundo idem probatur ex his quae narrantur a talibus personis fieri in tali cursus eorum phantastici statu. Dicunt enim, quod ingrediuntur domos nobilium, & diuina, & ibi comedunt & bibunt: & quod tanta quandoque est eorum multitudo, vt dicat se vegetes magnas vino preioso euacuasse: casei formas magnas, vt vocant, consumfisse: boues pinguisimos mactasse, & assatos edisse: & isthac plurima fecisse, quae ex duplice capite falsa deprehenduntur. Primo quidem quia (vt corundem etiam testimonio comprobatur) cum redeunt de cursu fere semper inueniunt se afflitas, & non secus ac illis noctibus, quibus ad eum non deportantur, famelicas: quod tamen esset contra naturam. Secundo, quia in dominis illorum nobilium, in quibus afferunt

Secundum  
argumentum  
ad idem.

afferunt predicta consumfisse, nihil vñquam inueniunt est defecisse ciborum vel vini, nullum bouem, vel aliud quodcunque animal defuisse. ergo haec omnia conuincuntur illusiones esse dæmonum vel somnia, ci quod legitur in historia sancti Germani non dissimilia, quādo hospitatus in quodam loco vir sanctus, cum post cenam iterum pararet, admiratus interrogavit cui de novo præpararent: cui cum dicerent, quod bonis illis mulieribus, quae de nocte incedunt, præpararent; illa nocte sanctus Germanus statuit vigilare: Et ecce vidit multitudinem dæmonum ad mensam in forma hominum & mulierum venientem: quibus præcipiens ne abirent, cunctos de familia excitauit, inquirens si personas illas agnoscerent. Qui cum omnes vicinos suos ac vicinas esse dicerent, misit ad singulorum domos, dæmonibus præcipiens ne abirent: & ecce omnes qui videbatur ibi comedere, in proprijs letulis sunt inuenti. Adiurati ergo qui aderant, se esse dæmones dixerunt, qui sic hominibus illudebant: vnde patet propositum apertissime. Tertio, probatur hoc idem per alia, quae ab eisdem flagitiis personis narrantur: quae credere accidisse, aut etiam fieri posse, haeticum est, aut fatuum. Dicunt enim quod illa domina cursus, quam stri ges qui Ferarix sunt, vocant sapientem sybillam, quae videlicet in illa multitudine præesse videtur, sicut iuxta prædictū cap. Episcopi Herodias vel Diana, desiderat tangere aquā fluminis Iordanis, quo loci congregantur, vt aiunt. Et licet ad hoc plurimum concetur, nunquam tamē præualeat eam tangere, sed fluvius ipse potius exsiccatur. Qua de re sic illa irascitur, vt a facie eius oporteat omnem illam multitudinem statim aufugere: alias, omnes ab ea protinus necarentur. Causam autem quare tantopere tagere desiderat aquam illam, hanc afferunt; quia si posset, inquiunt, hoc consequi vt tangeret aquam, fieret tunc domina totius mundi. Et sic dicunt omni nocte accidere, qua sic in cursu conueniunt, bis videlicet in hebdomada. Quae quidem omnia, quantam qualemue sapiant vanitatem, sapientes iudicent. Quarto, idem etiā confirmatur ex narratione ipsorum de his quae videntur etiam apertam impossibilitatem præferre: & ob hoc non nisi delusoria esse censenda. Dicunt enim, quod postquam comeiderunt aliquem pinguem bouem, vt supra relatum est, vel aliquam uegetem vino, vel arcam seu cophinum panibus euacuarunt, & consumperunt ea vorantes, domina illa percutit aurea virga, quam manu gestat, ea vase vel loca, & statim vt prius plena sunt vini, vel panis ac si nihil inde fuisset assumptum. Similiter congeri iubet ossa omnia mortui bonis super corium eius extensum, ipsumque per quatuor partes super ossa revoluens, virgaque percu-

tertium ar-  
gumentum ad  
idem.

Quartum ar-  
gumentum ad  
idem.

tiens, vitium bouem reddit ut prius, & reducendum iubet ad locum suum. Cum igitur haec esse videantur miraculosa opera, quæ a solo Deo seu diuina virtute fieri possunt, ut sacri Theologi vnanimiter determinant: talia diabolo attribuere, heresim importare videtur; vel certe delusoria omnia contingunt; quod est propositum.

Duo argumenta producuntur ad idem, quæ specialiter probare uidentur, striges ad ludum diaboli cum unctione vel alio maleficio facta non portari. Inde unicum pro parte questionis uera subnecatur; quo fit ut tota questio dubia reddatur. Cap. II.

Quintum ar  
gumentum ad  
idem.

**Q**UINTUM argumentum ad idem. nonnullis experientijs specialiter ostenditur esse falsum, quod striges portentur a diabolo facta quadam unctione, vel quocunq; alio modo, ad ludum, vel ad loca distantia. Et primo quidem inducendum est id quod accidit Illustri Principi. N. etiam temporibus eorum qui adhuc supersunt. Cum enim Strix quædam in carcere Inquisitoris cuiusdam conuentualis detineretur, quæ fabebatur se multo iens ad cursum esse delatam, desiderauit ille Princeps haec audiens experiri si uera haec essent, an potius somnia. Et aduocans D. Inquisitorem, illum tandem induxit ut permitteret coram eis, & coram multitudine ad idem astatium nobilium, adducta mulierem se perungere suo quo utrebatur vnguento, & viderent si vere a diabolo visibiliter vel inuisibiliter apparente, per aera portaretur ad cursum. Quod cum Inquisitor (& si perperam) admisisset & illa coram eis profiteretur se ituram, seu portandam a diabolo si inungeretur ut supra: inuncta sapientia, stetit immota: nec unquam ei quicquam insolitum contingere potuit: cuius rei in hanc etiam usque diem perseverant plures nobiles testes de visu. Ex quo facto patet esse falsum, quod portentur ad cursum pro uoto striges, sed quod aliquoties eis videatur sic deportari, cōtingit ex delusione diaboli. cuius rei plura alia testimonia, exemplaque libet nunc subinferre, quæ etiam temporibus nostris contigisse feruntur. Dominus Augusti. de Turre, Bergomensis, medicus suo tempore celebrissimus, mihi superioribus annis in domo sua Bergomi retulit, quod cum iuuenis Paduae studeret, quadam nocte circa sextam horam domum cum sodalibus suis rediens, & pulsans, cum nemo responderet, aut ap̄seriret; tandem per fenestram, scala condescendens, dominum intravit: & ancillam inquirens, reperit iacentem in cubili super terram supinam, nudatam veluti mortuam, & penitus insensibilem, ita ut nulla potuerit arte per ipsum excitari. Facto mane, ab ipso, quæ ad sc̄nsum redierat, sc̄iscitata, quidnam illa nocte passa fuisset

fuisset; tandem confessa est se delatam ad cursum. Ex quo manifeste patet, quod non corporaliter, sed in spiritu vel in somnis ita deluduntur, ut putent se longius deferri, quæ immobiles domi residēt. Huic simile mihi Salutis retulit superioribus annis D. Petrus Celia, olim vicarius Marchionatus Salutiarū, qui superest adhuc, de quādam sua etiam ancilla similia passa, similiterque ab eo deprehensa deludi. Sed & fama publica apud nostros fertur, quod cum in dicecessi Cumana officium inquisitionis exerceretur a nostris, contigit in castro, quod Luganum appellatur, vxorem notarij inquisitionis judicialiter accusari, quod esset strix, atque malefica. Turbatus est autem mirum inmodum vir eius, eo quod sanctam esse putaret. Dispositione autē Domini mane diei Veneris sancti, dum vxorem nō inueniret, in stabulum porcorum concessit, & ibi nudam verendaque præmonstrantem, & penitus insensibilem in quodam angulo reperit limo porcorum respersam. Iam igitur certior ferme factus de eo quod credere nō poterat, arrepto gladio subita ira voluit eam occidere. Sed in se rediens, paululum substitit ut videret finem. Et ecce post modicum temporis ad sensus suos illa reuersa, usq; marito sibi mortem intentare, coram eo prostrata est: & veniam petens promisit quod omnem ei ueritatem panderet. et confessa est, quod iussit illa nocte ad cursum &c. Maritus autē haec audiens statim que recedens, eam apud Inquisitorem accusauit ut ignibus tradiceretur. Quæ illico inquisita, nusquam comparuit. Putant autem quod in lacum, super cuius ripam terra illa sita est, se immerserit. Fertur etiam, quod quædam mulieres cum eadem ratione se perungerent, ut videlicet ad ludum deportarentur, a nonnullis clam spectantibus, visæ sunt quasi somno statim oppressæ in terrâ cadere, & ibidē per plures horas immobiles permanere: cum tamen eadem in se reuersæ postmodum affirmarent, ad cursum, ut optabant, se tunc temporis fuisse deportatas. Videtur autem quod per talē unctionem id contingat his strigibus, cuius simile recitat diuus Aug. 18. de ci. Dei. c. 28. accidisse cuidam nomine Præstantio, cuius filius eidem sancto Doctori retulit, quod p̄fatus eius pater quadam vice venenum quoddam sumpsit commesso caseo malis artibus composito: & statim iacuit in lecto quasi dormiens; qui tamen nullo modo poterat excitari. Post aliquot autem dies cum velut euigilasse dicebat: & quasi somnia narrasse, quæ passus est, caballū scilicet se factum, annonam inter alia iumenta baiulasse militibus, quæ dicitur retica, quoniam ad retias deportauit: quod ita ut narrauit factum fuisse, compertū est. Sicut igitur huic Præstantio per caseum maleficum, ita strigibus per vnguentum p̄dictum diabolicum possibile est accidisse,

cidisse, vel accidere somnum vehementissimum, & somniare se ad loca deportatas longinqua, in catos conuerti, vel quæcumque alia facere etiam vel pati, quæ postmodum se putant in veritate fecisse, vel passas esse. Neque iudicandum est hoc esse contra naturam omnino: cum etiam quibusdam vunctionibus medici quandoque naturaliter somnum vehementissimum inducant inunctis (vt semel nocte nostra contingit) temporibus infirmi, qui nullatenus antea poterat somnum capere. Ex quibus omnibus & innumeris alijs experientijs clarissime patet, quod vel aliquid tale quandoque naturaliter potest accidere: vel tales sunt dæmonum illusiones: & quod non in corpore, sed in somnis & in spiritu sicut ac videntur quæcunque ab his personis fieri vel videri narrantur contra naturam. Sexto probatur, striges non esse diabolo ineuitabiliter obligatas, non conuerti in catos, non occidere pueros: quæ tamen omnia ista infideles fermentarunt accidere, vel se operari, dum sic deportari se dicunt a diabolo. Affirmant enim, quod illi qui semel se obligarunt superdictæ dominæ cursus, non possunt ulterius ab obligatione illa resistire: quod libero arbitrio derogare, & consequenter hæreticū esse, immo contra naturam manifestū est. Item, quod promittunt strigare omni tanto tempore, puta omni quindena vel mensilio, sicut puerum unum sive puellam, & quod id optime seruant. quod etiam vident per domos infantium, quos impetrere volunt, ingredientes & saltantes in forma catorum per fenestras atque caminos, & super lectum puerorum ascendentibus, eorum sanguinem fugunt a digitis manus, atque pedum, ab ore stomachi, a fontanelis, & alijs eorundem corpusculorum partibus delicatis: qui tandem hac de causa post paucos dies deficiente moriuntur. Dicunt etiam, quod domum propriam reuertentes accipiunt quandam calamitatem subliminari ostijs domus suæ, quâ calamitatem ipse ad hoc ibi dum abeunt in cursum, relinquunt, vt in reuersione eam accipientes, statim in propriam formam (vt sibi videtur) redeant feminarum, a forma qua subijs suis debantur cati. In quo quidem facto vel est hæresis in prædicto capitulo Episcopi damnata, quod videlicet una species creatura transformatur in aliam: vel certe maxima dæmonum delusio si hæc sicut in spiritu tantum, seu in somnis. Nec est uerisimile, quod tantum sanguis a pueris sugat, ipsis non sentientibus, uel etiam eorum parentibus non aduententibus, cum præsentes sint, horis præsertim nocturnis, quando ista dicuntur contungere: vt inde necessario mors sequatur. Alias sequeretur, quod innumera multitudo puerorum ita periret: cum tamen sint rarissimi, qui videantur tali morte decedere. Dicunt enim quod est innumerata strigantū multitudo præmissi sexus;

Sextum argumentum ad idem.

a Vnde sequitur species al-

fitatis habere, iuxta ea que habentur, l. c. quia uerisimile de præsumpt.

sexus; & quod quilibet tenetur qualibet quindena, vel sicutem quilibet mense unum maleficare puerum, ut supra inductum est. Innumerabiles igitur quilibet etiam mense morerentur: quod non apparet. Nec ualeat dicere, quod ab eisdem strigantibus, uel ab alijs etiam strigibus postmodum currentur: tum quia ipsæ striges communiter faciuntur, quod nollent eos ab aliquo curari, & quod pro suo posse intendunt eos occidere: tum quia quædam quæ dicebat se curare tam eos quos ipsa strigabat, quam ab alijs strigatos, fatetur ex alia causa in eodem processu per me facta contra eam, quod ipsæ quæ strigant, nollent quemquam curari. Ex qua etiam dictorum contradictione (volebat enim ista curare propter lucrum) patet manifeste, quod ista positio nulla ueritate subsistit. Non videtur enim consonum diuinæ clementiæ, ut tot innocentes pueros ab his maledictis personis pro earum occidi voluntate permittat. Ex his igitur omnibus quam clarissime patet propositum.

In contrarium faciunt infiniti pene processus Inquisitorū, & iustitia facta p eo contra tales personas quasi ueraciter & corporaliter vadat ad cursum: & ibi fidē abnegant atq; baptismū, concubent crucē, ac sacrū Christi corpus cōtumelijs opprobrijs & horredis vituperijs afficiat. Quæ quidē omnia si nō vere, sed in somnis fierent, iniustissimi iudices essent Inquisitores, & nō iustitiam ministrarent, damnando tales extremo supplicio. Et cum ecclesia id cognoscat & toleret, seu etiam eis faueat, & a principibus & populis ad id exequendum Inquisitores inducātur & animentur; patet quod hæc non sunt tantum somnia; sed corporaliter & in uigilia prædicta horrenda scelerata ab his maledictis personis perficiuntur: cū præcipue Inquisitores sint sapientia naturalique prudentia communiter prædicti, viri ecclesiastici grauiissimi, & probitate uite viri religiosi.

Argumen-

tum pro par-

te questionis

vera.

b Vnde pro

corū attribut

presumunt,

iuxta text.

not. & lib.

Abb. l. c. nisi

ebem. & gl. in

l. Tunc sun-

dus. ff. de cō.

& de. & in

religiosis est

text. aureus

in c. ij. ibi.

quod non fer-

cissent cū gl.

de no. oper.

nun. c. et per

glo. in c. de

præsentium.

16. q. 1. &

Felix. in c. si-

per his cul.

pe. in si. de

Accusatio.

Plurima maleficiarum genera officio inquisitionis atque iudicio subiecta ostenduntur, de quibus tamen non esse principalem huic operis intentionem differere, manifestatur.

Cap. III.

PRO determinatione questionis huius præmittendum est, quod hic non intendimus de toto superstitionis genere differere, utrum uere contingent quæ circa illud supra facultatem humanæ naturæ fieri uidentur; an certe delusorie phantasticæ. Iam enim exploratiuum esse puto, vel mediocriter crudito, immo etiam cuique rudi, nisi ex toto desipiat, his sceleribus totum pene orbem esse fœdatum; cum id ipsum quotidiana præmonstret experientia: tum etiā quia

quia contra tales tam diuinæ leges deserviunt quam humanæ : siquidem contra maleficos clamat Dominus, Exodi. 22. Maleficos non patieris vivere : similiter contra eosdem , necnon contra magos & ariolos, incantatores, pythones & diuinationis spiritum habentes, in diuinis litteris extrema etiam pendet sententia. Nam Deut. 18. sic dicitur : Non inueniatur in te qui ariolos sciscitur, aut obseruet somnia atque auguria : nec sit maleficus , nec incantator, neque pythones consulat, nec diuinos : & querat a mortuis veritatem. Leuit. quoque .19. sic dicitur : Anima quæ declinauerit ad magos & diuinos, & fornicata fuerit cum eis ( hoc est, illorum sceleribus communicauerit, & per hæc illorum auxilium implorauerit, ac pessimis eorum artibus visa fuerit ) ponam faciem meam contra eam , & interficiam eam de medio populi mei. Et in eodē lib. c. 20. sic dicitur ex ore Domini : Vir vel mulier in quibus pythonicus vel diuinationis spiritus fuerit, moriatur: lapidibus obruent eos. Sacri quoq; canones, sancti Doctores ecclesiæ, ac sacri Theologi de huiusmodi superstitionum ac diuinationum genere abundantissime tractantes, omnia talia esse sclera nefandissima, extrema vltione digna definiunt, vt præcipue patet 26. q. 5. per totum. & per diuum Aug. in lib. de doct. christiana . & registratur in eadem causa. q. 2. Illud . & in lib. de natura dæmonum, vt ibidem habetur. q. 4. c. Igitur. & c. Scendum. In pluribus quoque libris de ci. dei eiusdem sancti Doctoris, videlicet lib. 7. c. vltimo, lib. 8. c. 29. lib. 10. c. 9. lib. 18. c. 17. & 18. & lib. 21. c. 6. Diuus quoque Thomas hæc opera nefandissima vere fieri ab his sceleratissimis hominibus, in pluribus doctrinae suæ locis declarat, & præcipue. 2. 2. q. 93. & 92. Tertio cōtra Gent. c. 104. & 105. Secundo sententiarum. di. 7. Pot. q. 6. ar. 6. Ma. q. 16. ar. 9. 10. & 11. Cū eo quoque concordant omnes sacri Theologi in eadem distinctio. 7. 2. sen-  
e De hoc, s. tentiarum. Vnde etiam ab ecclesia spiciale impedimentum ma-  
lisber, vide trimonij ponitur maleficium, quod non nisi per has artes, diabolica  
lare in deci- interueniente virtute, perficitur. de quo diuus Tho. pertractat. in. 4. d.  
sio. capellæ Tholofana. 34. cum alijs Theologis ibi. Leges quoque canonice, sicut pro parte  
q. 5. ho. incip. inductum est, talia vt nefandissima condement opera: contra ta-  
Quidā eti- lium auctores excommunicationis sententiam, aliasque varias pe-  
tia. per testū. nas promulgando, vel comminando, vt patet præcipue. 26. q. per to-  
tum, & vbi etiam specialiter de diuinationibus & fortilegijs pertra-  
statur. Ciuiiles etiam leges contra maleficos & mathe. multipli-  
citer furiunt, vt patet præcipue. c. de malefi. & mathe. contra eos-  
dem grauissimas promulgantes poenas. Quæ quidem nefandissima  
opera si non vere fierent, sed delusorie, vane contra ea fuissent pro-  
mulgata leges, & in legum ipsarum auctores, etiā in ipsum Deum,  
ista